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ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
 Διαδικασία για την βεβαίωση και είσπραξη της ειδικής 

εισφοράς αλληλεγγύης στα φυσικά πρόσωπα, της 
έκτακτης εισφοράς σε αντικειμενικές δαπάνες και 
του τέλους επιτηδεύματος, που προβλέπονται με τις 
διατάξεις των άρθρων 29, 30 και 31, αντίστοιχα, του 
ν. 3986/2011 (ΦΕΚ152 Α−1 Ιουλίου 2011). Λοιπά θέματα 
για την εφαρμογή των παραπάνω διατάξεων.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 29, 30 και 31 του ν. 3986/ 

01.07.2011 (ΦΕΚ 152 Α΄).
2. Τις διατάξεις του Κώδικα Φορολογίας Εισοδή−

ματος (Κ.Φ.Ε) που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του 
ν.2238/1994 (ΦΕΚ 151 Α΄).

3. Τη διαπίστωση ότι από την εφαρμογή της παρούσας 
θα προκληθεί δαπάνη που δεν μπορεί να προσδιοριστεί 
με ακρίβεια διότι εξαρτάται από το πλήθος των εκκαθα−
ριστικών που θα αποσταλλούν στους φορολογούμενους 
και η οποία θα βαρύνει τον Κρατικό Προϋπολογισμό.

4. Την υπ’ αριθ. Υ350/8.7.2011 (ΦΕΚ 1603Β΄/11.7.2011) από−
φαση του Πρωθυπουργού περί «Καθορισμού αρμοδιοτή−
των των Αναπληρωτών Υπουργών Οικονομικών Φίλιππου 
Σαχινίδη και Παντελή Οικονόμου», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1ο 
Ειδική εισφορά αλληλεγγύης στα φυσικά πρόσωπα 

(άρθρο 29 ν.3986/2011)

1. Για την επιβολή της εισφοράς, που προβλέπεται με 
τις διατάξεις της παραγρ. 2 του άρθρου 29 του ν. 3986/ 
2011, λαμβάνεται υπόψη το ετήσιο συνολικό καθαρό ατο−
μικό εισόδημα, πραγματικό ή τεκμαρτό, φορολογούμενο 
ή απαλλασσόμενο του φυσικού προσώπου ή σχολάζου−
σας κληρονομιάς, των οικονομικών ετών 2011 έως και 
2015 (χρήσεις 2010 έως και 2014).

Η εύρεση του εισοδήματος επί του οποίου θα εφαρμο−
στεί η ειδική εισφορά προκύπτει μετά από τη σύγκριση 
των τεκμηρίων του άρθρου 16 και του εισοδήματος (δη−
λωθέν όλων των πηγών και αφορολόγητα), λαμβάνοντας 
το μεγαλύτερο από αυτά.

Σημειώνεται ότι στις διατάξεις αυτές εμπίπτει και το 
απαλλασσόμενο εισόδημα της παραγράφου 7 του άρ−
θρου 6 του ΚΦΕ, δηλαδή κέρδη ως τριάντα χιλιάδες 
ευρώ (30.000), για όσους νέους έως τριάντα πέντε (35) 
ετών υποβάλλουν δήλωση έναρξης εργασιών για πρώτη 
φορά, για τα τρία πρώτα έτη.

Επιπλέον, στις διατάξεις αυτές εμπίπτουν και τα ποσά 
των μειώσεων των καθαρών κερδών και καθαρών εισο−
δημάτων των ατομικών επιχειρήσεων και των ελεύθε−
ρων επαγγελματιών που υπάγονται στις διατάξεις του 
άρθρου 73 ν. 3842/2010.

Επισημαίνεται ότι, στις διατάξεις αυτές δεν εμπίπτει 
το ποσό της μείωσης που υπολογίζεται στις αντικειμενι−
κές δαπάνες του άρθρου 16, όπως προβλέπεται από τις 
διατάξεις της περίπτωσης ζ΄ του άρθρου 18 του Κ.Φ.Ε.

Το ετήσιο τεκμαρτό εισόδημα λαμβάνεται υπόψη πριν 
από τις μειώσεις του άρθρου 19 του ίδιου Κώδικα. Για 
την εφαρμογή των διατάξεων της παραγράφου αυτής 
και κατά τον υπολογισμό του ετήσιου τεκμαρτού ει−
σοδήματος δεν υπολογίζονται οι δαπάνες απόκτησης 
περιουσιακών στοιχείων του άρθρου 17. 

Αντίθετα λαμβάνεται υπόψη η συνολική ετήσια δαπάνη 
των αντικειμενικών δαπανών και υπηρεσιών του άρθρου 
16 του ΚΦΕ.

Στην περίπτωση υποβολής κοινής δήλωσης, σύμφωνα 
με τις διατάξεις της παραγρ. 1 του άρθρου 5 του ΚΦΕ, 
εφόσον η ετήσια αντικειμενική δαπάνη του ενός συζύγου 
είναι μεγαλύτερη από το εισόδημα που δηλώθηκε από 
αυτόν, τότε η διαφορά αυτή μπορεί να καλυφθεί από 
τα πραγματικά εισοδήματα του άλλου συζύγου.

Τα κλιμάκια της ειδικής εισφοράς βάσει του συνολικού 
καθαρού ατομικού εισοδήματος ή τεκμαρτού εισοδή−
ματος έχουν ως εξής: 

Από 12.001,00 έως 20.000,99: συντελεστής 1%.
Από 20.001,00 έως 50.000,99: συντελεστής 2% 
Από 50.001,00 έως 100.000,99: συντελεστής 3% 
Από 100.001,00 και άνω: συντελεστής 4%.
Το ποσό της έκτακτης εισφοράς περιορίζεται αναλό−

γως, σε κάθε περίπτωση ώστε το εναπομένον εισόδημα 
μετά την αφαίρεση της ειδικής εισφοράς να μην είναι μι−
κρότερο από το ποσό που προκύπτει από την εφαρμογή 
του αμέσως μικρότερου συντελεστή στο άνω όριο του 
προηγούμενου κλιμακίου. Πιο συγκεκριμένα, το καθαρό 
ποσό που απομένει μετά από την αφαίρεση της ειδικής 
εισφοράς του κλιμακίου με συντελεστή ένα τοις εκατό 
(1%), δε μπορεί να είναι μικρότερο από 12.000,99 ευρώ, 
το καθαρό ποσό του κλιμακίου με συντελεστή δύο τοις 
εκατό (2%) δε μπορεί να είναι μικρότερο από 19.800,98 
ευρώ, το καθαρό ποσό του κλιμακίου με συντελεστή 
τρία τοις εκατό (3%) δε μπορεί να είναι μικρότερο από 
49.000,97 ευρώ και τέλος τα καθαρό ποσό του κλιμακίου 
με συντελεστή τέσσερα τοις εκατό (4%) δε μπορεί να 
είναι μικρότερο από 97.000,96 ευρώ. 

2. Περαιτέρω, εξαιρούνται από την επιβολή της ειδικής 
εισφοράς τα ακόλουθα εισοδήματα:

α) της περιπτ. θ΄ της παραγρ. 5 του άρθρου 6, δηλαδή 
οι μισθοί, συντάξεις και η πάγια αντιμισθία που χορη−
γούνται σε πρόσωπα που είναι ολικώς τυφλοί, καθώς και 
σε όσους παρουσιάζουν βαριές κινητικές αναπηρίες, που 
υπερβαίνει σε ποσοστό το ογδόντα τοις εκατό (80%).

β) της παρ. 1 του άρθ. 14, δηλαδή οι αποζημιώσεις 
λόγω διακοπής εργασιακής σχέσης και 

γ) της περίπτ. γ΄ της παραγρ. 4 του άρθ. 45 του ΚΦΕ, 
δηλαδή οι εφάπαξ παροχές ταμείων πρόνοιας και ασφα−
λιστικών οργανισμών, τα εφάπαξ βοηθήματα δημοσίων 
υπαλλήλων και τα εφάπαξ βοηθήματα που αναφέρονται 
στις διατάξεις αυτές.

δ) οι μακροχρόνια άνεργοι που είναι εγγεγραμμένοι 
στα μητρώα ανέργων του ΟΑΕΔ και όσοι λαμβάνουν 
κατά την χρήση 2011 επίδομα ανεργίας, έστω κι αν κατά 
την χρήση 2010 είχαν εισόδημα, εφόσον δεν έχουν κατά 
τον χρόνο της βεβαίωσης πραγματικά εισοδήματα. Επει−
δή οι παραπάνω προϋποθέσεις δεν είναι δυνατό να 
εξευρεθούν από τα στοιχεία που επεξεργάζεται η ΓΓΠΣ, 
προκειμένου οι φορολογούμενοι αυτοί να εξαιρεθούν 
από την καταβολή της ειδικής εισφοράς, μετά τη λήψη 
του εκκαθαριστικού σημειώματος θα υποβάλλουν στην 
αρμόδια Δ.Ο.Υ., αίτηση για νέα εκκαθάριση, με τη βε−
βαίωση του ΟΑΕΔ ότι είναι εγγεγραμμένοι στα μητρώα 
του, ως μακροχρόνια άνεργοι, ή ότι λαμβάνουν επίδομα 
ανεργίας και με υπεύθυνη δήλωση ότι δεν αποκτούν 
πραγματικά εισοδήματα. 

3. Δεν επιβάλλεται ειδική εισφορά στις ακόλουθες 
περιπτώσεις:
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α) στις αμοιβές των υπαλλήλων της Ευρωπαϊκής Ένω−
σης, για τις οποίες έχουν εφαρμογή οι διατάξεις του 
δευτέρου εδαφίου του άρθρου 13 του πρωτοκόλλου 
περί Προνομίων και Ασυλιών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, 
της 8ης Απριλίου 1965 (όπως ισχύει σήμερα) καθώς και 
στις αμοιβές των λοιπών προσώπων που αναφέρονται 
στην ΠΟΛ. 1014/22−2−2010.

β) στις αγροτικές ενισχύσεις που δεν συνδέονται με 
την παραγωγή και δηλώνονται στους κωδικούς αριθ−
μούς 477−478 της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος, 
ενώ αντίθετα υπόκεινται σε εισφορά όσες δίδονται επί 
της παραγωγής και δηλώνονται στους κωδικούς 659−
660.

γ) σε κανένα ποσό από αυτά που δηλώνονται στους 
κωδικούς 781−782, δεδομένου ότι τα ποσά αυτά δεν απο−
τελούν εισόδημα.

4. Στους υπόχρεους της περιπτ. ε’ του άρθρου αυ−
τού, Βουλευτές, Υπουργοί, Αναπληρωτές Υπουργοί, 
Υφυπουργοί, Γενικοί και Ειδικοί Γραμματείς Υπουρ−
γείων, Περιφερειάρχες, Δήμαρχοι, Γενικοί Γραμματείς 
των Αποκεντρωμένων Διοικήσεων, Ευρωβουλευτές κ.λπ., 
επιβάλλεται ειδική εισφορά με συντελεστή 5% επί ολό−
κληρου του ποσού του εισοδήματός τους, εφόσον είχαν 
την παραπάνω ιδιότητα το έτος 2010.

Αρχικά θα εκδοθεί εκκαθαριστικό σημείωμα, στο οποίο 
θα έχει υπολογιστεί ειδική εισφορά με τους γενικούς 
συντελεστές που αντιστοιχούν στο δηλωθέν εισόδη−
μα. Στη συνέχεια, μετά την αποστολή στοιχείων στη 
ΓΓΠΣ από τις αρμόδιες υπηρεσίες για την πιστοποίηση 
της ιδιότητας των παραπάνω προσώπων, θα εκδοθεί 
συμπληρωματικό εκκαθαριστικό με το υπόλοιπο της 
οφειλόμενης ειδικής εισφοράς.

5. Όσοι φορολογούμενοι δεν έχουν δηλώσει στους 
κωδικούς 659 − 660 της δήλωσης του οικονομικού έτους 
2011 όλα τα ποσά των αφορολόγητων ή φορολογηθέ−
ντων κατά ειδικό τρόπο εισοδημάτων, με αποτέλεσμα 
να υπολογιστεί ειδική εισφορά μικρότερη της οφειλό−
μενης, δύνανται να υποβάλλουν εντός 2 μηνών από την 
έκδοση του εκκαθαριστικού σημειώματος τους, δήλωση 
με τα ακριβή ποσά των εισοδημάτων αυτών. Στην περί−
πτωση αυτή, γίνεται δεκτό, ότι δεν θα επιβάλλεται καμία 
κύρωση, καθόσον δεν υπήρχε υποχρέωση για δήλωση 
των υπόψη εισοδημάτων.

Άρθρο 2 
Έκτακτη εισφορά σε αντικειμενικές δαπάνες 

(άρθρο 30 ν. 3986/2011)

Με τις διατάξεις του άρθρου 30 επιβάλλεται έκτακτη 
εισφορά στα ποσά της ετήσιας αντικειμενικής δαπάνης 
(Ι.Χ. αυτοκίνητα, σκάφη αναψυχής κλπ) που προκύπτουν 
από τη δήλωση του οικονομικού έτους 2011 και επιπλέον 
στοιχεία που έχει στη διάθεση της η ΓΓΠΣ.

Άρθρο 3
Επιβολή τέλους επιτηδεύματος (άρθρο 31 ν. 3986/2011)

1. Για την επιβολή του τέλους επιτηδεύματος σε όσους 
φορολογούμενους ασκούν επιτήδευμα ή επάγγελμα, 
στα πρόσωπα της παραγράφου 4 του άρθρου 2 του 
ΚΦΕ (ομόρρυθμες και ετερόρρυθμες εταιρίες, κοινωνίες 
αστικού δικαίου που ασκούν επιχείρηση ή επάγγελμα, 
αστικές κερδοσκοπικές ή μη εταιρίες, συμμετοχικές ή 
αφανείς, καθώς και κοινοπραξίες της παραγράφου 2 
του άρθρου 2 του ΚΒΣ − π.δ. 186/1992, ΦΕΚ 84 Α΄) − και 

της παραγράφου 1 του άρθρου 101 του ΚΦΕ (ΑΕ, ΕΠΕ, 
δημόσιες, δημοτικές, κοινοτικές επιχειρήσεις, συνεται−
ρισμούς, υποκαταστήματα αλλοδαπών εταιρειών) εκδί−
δεται από τη ΓΓΠΣ με βάση τα στοιχεία που διαθέτει, 
εκκαθαριστικό σημείωμα υπολογισμού για το τέλος 
επιτηδεύματος οικονομικού έτους 2011 (διαχειριστική 
περίοδος 2010), αντίγραφο του οποίου αποστέλλεται 
στον υπόχρεο κατά τα οριζόμενα στη παραγρ. 1 άρθρου 
4 της παρούσας απόφασης. Το τέλος επιτηδεύματος οι−
κονομικού έτους 2012 και μετά θα βεβαιώνεται με τη δή−
λωση φορολογίας εισοδήματος. Για την εφαρμογή των 
διατάξεων του άρθρου 31 του ν. 3986/2011 οι αγρότες 
ειδικού καθεστώτος δεν θεωρούνται επιτηδευματίες.

2. Οι επιτηδευματίες και οι επιχειρήσεις που ασκούσαν 
το επάγγελμα ή την επιχείρησή τους για ορισμένους 
μήνες μέσα στη χρήση 2010, υπάγονται στην επιβολή 
του τέλους επιτηδεύματος, το οποίο περιορίζεται ανά−
λογα με τους μήνες της λειτουργίας τους, εφόσον έχει 
ήδη υποβληθεί δήλωση διακοπής δραστηριότητας. Σε 
περίπτωση συγχώνευσης ή διάσπασης επιχειρήσεων, το 
τέλος επιτηδεύματος βεβαιώνεται στις επιχειρήσεις που 
συγχωνεύθηκαν και στην προερχόμενη από τη συγχώ−
νευση ή στην διασπασθείσα και στις επωφελούμενες 
από τη διάσπαση και περιορίζεται ανάλογα με τους 
μήνες λειτουργίας μέσα στη χρήση για την οποία επι−
βάλλεται το τέλος. Στις περιπτώσεις του προηγούμενου 
εδαφίου, το τέλος επιτηδεύματος καταβάλλεται από 
την προελθούσα από την συγχώνευση ή τις επωφε−
λούμενες από τη διάσπαση, κατά περίπτωση. Σε περί−
πτωση μετατροπής επιχείρησης σε άλλη νομική μορφή 
με τις διατάξεις του ν.δ. 1297/1972 (ΦΕΚ 2176 Α΄) ή του 
ν. 2166/1993 (ΦΕΚ 137 Α΄) το τέλος επιτηδεύματος βε−
βαιώνεται τόσο στη μετατραπείσα επιχείρηση όσο και 
στην προερχόμενη από τη μετατροπή περιοριζόμενο 
ανάλογα με τους μήνες λειτουργίας μέσα στη χρήση 
για την οποία επιβάλλεται και καταβάλλεται από την 
προερχόμενη από τη μετατροπή.

3. Για την απαλλαγή από το τέλος επιτηδεύματος των 
φορολογούμενων που ασκούν επιτήδευμα ή ελεύθερο 
επάγγελμα, σε χωριά με πληθυσμό έως πεντακόσιους 
(500) κατοίκους και νησιά κάτω από τρεις χιλιάδες εκα−
τό (3.100) κατοίκους, εκτός αν πρόκειται για τουριστι−
κούς τόπους, λαμβάνονται υπόψη τα χωριά και νησιά 
όπως προβλέπονταν πριν από την έναρξη ισχύος του 
ν. 2539/1997 (ΦΕΚ 244 Α΄) για την εφαρμογή του σχεδί−
ου «Καποδίστριας». Για την εξεύρεση του πραγματικού 
πληθυσμού τους λαμβάνεται υπόψη η τελευταία επίσημη 
γενική απογραφή πληθυσμού της 18ης Μαρτίου 2001, 
όπως κυρώθηκε με την Κοινή Υπουργική Απόφαση 6821/
Γ5−908 (ΦΕΚ 715 Β΄). Ως τουριστικοί τόποι θεωρούνται 
όσοι περιλαμβάνονται στο π.δ. 899/1976, όπως αυτό τρο−
ποποιήθηκε με το π.δ. 664/1977. Η επιβολή του τέλους 
επιτηδεύματος κρίνεται χωριστά για την έδρα και το 
κάθε υποκατάστημα της επιχείρησης ή του ελεύθερου 
επαγγελματία.

4. Η βεβαίωση του τέλους επιτηδεύματος γίνεται από 
τη ΔΟΥ που είναι αρμόδια για τη φορολογία εισοδή−
ματος του υπόχρεου κατά το χρόνο επιβολής του τέ−
λους επιτηδεύματος και για την καταβολή του έχουν 
εφαρμογή τα οριζόμενα από τις διατάξεις του άρθρου 4 
της παρούσας Απόφασης. Το προηγούμενο εδάφιο έχει 
εφαρμογή και για τα υποκαταστήματα της επιχείρησης 
ή του ελεύθερου επαγγελματία.
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5. Η προθεσμία άσκησης προσφυγής ή υποβολής αί−
τησης για διοικητική επίλυση της διαφοράς, καθώς και 
η άσκηση της προσφυγής ενώπιον του διοικητικού πρω−
τοδικείου, δεν αναστέλλει τη βεβαίωση και την είσπραξη 
του τέλους επιτηδεύματος.

6. Το τέλος επιτηδεύματος δεν εκπίπτει ως δαπάνη 
για τον προσδιορισμού του φορολογητέου εισοδήμα−
τος.

Άρθρο 4 
Διαδικασία υπολογισμού βεβαίωσης και καταβολής 

της ειδικής εισφοράς, της έκτακτης εισφοράς και του 
τέλους επιτηδεύματος νια το οικονομικό έτος 2011.

Για τον υπολογισμό, τη βεβαίωση και καταβολή της 
εισφοράς των άρθρων 29 και 30 και του τέλους επι−
τηδεύματος των ελεύθερων επαγγελματιών και των 
επιχειρήσεων (φυσικά και νομικά πρόσωπα) του άρ−
θρου 31 του νόμου αυτού, ακολουθείται η ακόλουθη 
διαδικασία:

1. Η ΓΓΠΣ εκδίδει ενιαίο εκκαθαριστικό σημείωμα, επί 
του οποίου εμφανίζονται χωριστά, μετά από υπολογι−
σμό, τα ποσά της κάθε εισφοράς και του τέλους επι−
τηδεύματος, αντίγραφο του οποίου αποστέλλεται και 
στον υπόχρεο και παράλληλα ενημερώνει ηλεκτρονικά 
τις αρμόδιες Δ.Ο.Υ. για την εκκαθάριση και τους χρη−
ματικούς καταλόγους.

Ο υπολογισμός των εισφορών υπολογίζεται με βάση 
τα στοιχεία των αρχικών και συμπληρωματικών δηλώ−
σεων οικον. έτους 2011 και το τέλος επιτηδεύματος με 
βάση τα στοιχεία που τηρούνται στο Μητρώο.

Ειδικά για το οικονομικό έτος 2011 το τέλος επιτη−
δεύματος θα υπολογιστεί για τους επιτηδευματίες 
φυσικά πρόσωπα με δηλωθέντα εισοδήματα Δ΄ ή Ζ΄ 
πηγής καθώς και για νομικά πρόσωπα, τα οποία έχουν 
υποβάλει δηλώσεις Φ.Ε. για ένα τουλάχιστον από τα 
τρία τελευταία οικονομικά έτη, εφόσον πληρούν κατά 
τα λοιπά τις απαιτούμενες προϋποθέσεις.

Για όσους επιτηδευματίες φυσικά ή νομικά πρόσωπα 
δεν έχει υπολογιστεί τέλος επιτηδεύματος λόγω της 
προηγούμενης παραγράφου, ενώ στο μητρώο εμφα−
νίζονται για την διαχειριστική περίοδο του 2010 ως 
ενεργές επιχειρήσεις θα αποσταλλούν από τη ΓΓΠΣ 
ατομικές ειδοποιήσεις προς ενημέρωση τους καθώς 
και το αντίστοιχο αρχείο σε ηλεκτρονική μορφή στις 
αρμόδιες Δ.Ο.Υ. προκειμένου οι ίδιοι να υποβάλλουν 
δήλωση διακοπής εάν έχουν διακόψει ή διαφορετικά 
να βεβαιωθεί το αναλογούν τέλος επιτηδεύματος από 
την αρμόδια Δ.Ο.Υ.

2. Η βεβαίωση των οφειλόμενων ποσών γίνεται από 
την αρμόδια Δ.Ο.Υ. με βάση τους τίτλους που αναφέρο−
νται στην παραγρ. 1 του άρθρου 74 του ΚΦΕ, δηλαδή

α) τις αρχικές και συμπληρωματικές δηλώσεις
β) τα φύλλα ελέγχου και
γ) τις αποφάσεις των διοικητικών δικαστηρίων
Αρμόδια Δ.Ο.Υ. των φυσικών προσώπων, για την επι−

βολή της εισφοράς των άρθρων 29 και 30 και του τέ−
λους επιτηδεύματος, θεωρείται η Δ.Ο.Υ. εκκαθάρισης 
της δήλωσης φορολογίας εισοδήματος του οικονομικού 
έτους 2011.

3. Το ποσό της οφειλής βεβαιώνεται συνολικά και 
καταβάλλεται σε έξι (6) ίσες μηνιαίες δόσεις, από τις 
οποίες η πρώτη μέχρι την τελευταία εργάσιμη για τις 
δημόσιες υπηρεσίες, ημέρα του επόμενου μήνα από τη 

βεβαίωση και η καθεμία από τις επόμενες δόσεις μέχρι 
την τελευταία εργάσιμη, αντίστοιχα. Η κάθε δόση δεν 
μπορεί να είναι κατώτερη των τριακοσίων (300) ευρώ, 
εκτός της τελευταίας. Συνεπώς, αν η εισφορά βεβαιω−
θεί μέσα στο μήνα Αύγουστο, θα καταβληθεί η πρώτη 
δόση μέχρι 30 Σεπτεμβρίου 2011, η δεύτερη μέχρι 31 
Οκτωβρίου, η τρίτη μέχρι 30 Νοεμβρίου, η επόμενη 31 
Δεκεμβρίου κ.λπ.

4. Σε περίπτωση εφάπαξ καταβολής του συνολικά 
οφειλόμενου ποσού του εκκαθαριστικού σημειώματος, 
μέσα στην προθεσμία καταβολής της πρώτης δόσης 
παρέχεται έκπτωση πέντε (5%) τοις εκατό, ακόμη κι αν 
πρόκειται για ποσά κάτω των τριακοσίων (300) ευρώ.

5. Σε περίπτωση που η δήλωση εκκαθαρίζεται και 
αποστέλλεται το εκκαθαριστικό σημείωμα μετά την 
παρέλευση του οικείου οικονομικού έτους, ο υπόχρεος 
δεν χάνει το δικαίωμα της καταβολής του φόρου σε 
δόσεις και της έκπτωσης στην εφάπαξ καταβολή.

6. Στις περιπτώσεις που η ΓΓΠΣ δεν διαθέτει στοιχεία 
για την ορθή εκκαθάριση, τότε οι υπόχρεοι φορολογού−
μενοι, εφόσον διαπιστώσουν λάθος, κατά τη παραλαβή 
του εκκαθαριστικού σημειώματος, υποβάλλουν στην 
αρμόδια Δ.Ο.Υ., κατά περίπτωση, είτε αίτηση για δια−
γραφή μέρους ή ολόκληρου του βεβαιωθέντος ποσού, 
είτε τροποποιητική δήλωση.

Η Δ.Ο.Υ. θα προβεί σε διαγραφή ή σε νέα εκκαθάριση, 
σύμφωνα με τις οδηγίες που θα δοθούν από τη ΓΓΠΣ. 
Το νέο ποσό που θα προκύπτει, καταβάλλεται υόνο 
στη Δ.Ο.Υ.

7. Δεν βεβαιώνεται το συνολικό ποσό του εκκαθαριστι−
κού σημειώυατος που τελικά οφείλεται, εφόσον τούτο 
δεν υπερβαίνει τα είκοσι επτά (27) ευρώ αθροιστικά λαμ−
βανόμενο για τον φορολογούμενο και τη σύζυγο του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 2 Αυγούστου 2011

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ

F
    Αριθμ. 5116.04/7/ 2011 (2)

Υπερωριακή απασχόληση μονίμου προσωπικού του 
ΝΕΕ Β΄ εξαμήνου 2011.

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ ΚΑΙ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
(α) του άρθρου 16 του Ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 297 Α΄) «Μι−

σθολογικές ρυθμίσεις λειτουργών και υπαλλήλων του 
Δημοσίου, ΝΠΔΔ και ΟΤΑ, μονίμων στελεχών των Ενό−
πλων Δυνάμεων και αντιστοίχων της Ελληνικής Αστυ−
νομίας, του Πυροσβεστικού και Λιμενικού Σώματος και 
άλλες συναφείς διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 1 του άρθρου 38 του Ν.3986/2011 (ΦΕΚ 152 Α΄).

(β) Της αριθ. 2/7093/0022/05−02−2004 κοινής υπουργικής 
απόφασης «Επέκταση των διατάξεων του Ν.3205/2003 
στο προσωπικό ΙΔΑΧ».

(γ) Των π.δ. 64/2011 «Αποδοχή παραίτησης Υπουρ−
γών, Αναπληρωτού Υπουργού και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 
146Α΄/2011) και 66/2011 «Διορισμός Υπουργών, Ανα−
πληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 148Α΄/ 
27.06.2011).
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(δ) Του π.δ. 65/2011 «Διάσπαση του Υπουργείου Εσωτε−
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
στα Υπουργεία α) Εσωτερικών και β) Διοικητικής Μεταρ−
ρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, συγχώνευση 
των Υπουργείων Οικονομίας, Ανταγωνιστικότητας και 
Ναυτιλίας και Θαλασσίων Υποθέσεων, Νήσων και Αλι−
είας στο Υπουργείο Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας και μεταφορά στον Πρωθυπουργό των 
Γενικών Γραμματειών Ενημέρωσης και Επικοινωνίας και 
στο Υπουργείο Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρη−
σκευμάτων της Γενικής Γραμματείας Νέας Γενιάς» (ΦΕΚ 
147 Α΄/27−06−2011).

(ε) Την Υ351/08−07−2011 απόφαση του Πρωθυπουργού 
«Καθορισμός αρμοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού 
Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας, Χαρά−
λαμπου Παμπούκη» (ΦΕΚ 1603 Β΄/11−07−2011).

2. Την αριθ. 2/14924/0022/01−04−2010 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Οικονομικών/Γ.Λ.Κ.

3. Τα αριθ. 2750/02−12−2010, 095/14−01−2011 και 340/
15−02−2011 έγγραφα του ΝΕΕ.

4. Τα αριθ. 1100.1.1/03/2011/15−02−2011 και 3117.1/01/2011/
19−04−2011 έγγραφα της ΔΝΠΑ, αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση πραγματοποίησης, απογευματινής 
υπερωριακής απασχόλησης 1080 ωρών με αμοιβή, για 
εννέα (09) υπαλλήλους του ΝΑΥΤΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ 
ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ (ΝΕΕ), προς αντιμετώπιση εποχικών και 
εκτάκτων υπηρεσιακών αναγκών, για το έτος 2011 και 
ειδικότερα:

− Απασχόληση ορισμένων τμημάτων κατά την περίοδο 
σύνταξης Προϋπολογισμού (ΟΚΤΩΒΡΙΟ−ΝΟΕΜΒΡΙΟ) με 
τις σχετικές εργασίες για τη συγκέντρωση των απαι−
τούμενων στοιχείων.

− Πραγματοποίηση σειράς εργασιών από το ΝΕΕ για 
την προβολή της Ημέρας Ελληνικού Εμπορικού Ναυ−
τικού.

− Προγραμματισμός εκτάκτων εργασιών, Σεμινάρια, 
Ημερίδες Συμπόσια, υποδοχή και φιλοξενία Ναυτιλιακών 
Αντιπροσωπιών που θα επισκεφθούν το ΝΕΕ, κ.λπ.

− Απασχόληση του προσωπικού για την προετοιμασία, 
οργάνωση και πραγματοποίηση των συνεδριάσεων του 
ΔΣ, της Δ.Ε. και των διαφόρων Επιτροπών του ΝΕΕ κατά 
τις απογευματινές ώρες.

Οι ώρες απογευματινής υπερωριακής απασχόλησης 
δεν μπορεί να υπερβαίνουν τις είκοσι (20) μηνιαίως ανά 
υπάλληλο.

2. Η δαπάνη που θα προκύψει από την ανωτέρω αιτία 
ύψους 8.500,00 ευρώ περίπου, θα καλυφθεί από τον 
Προϋπολογισμό έτους 2011 του ανωτέρω φορέα, στον 
οποίο έχει υπάρξει πρόβλεψη εγγραφής σχετικής πί−
στωσης (ΚΑΕ 0261), ποσού 46.500,00 ευρώ.

Ο αριθμός του προσωπικού που θα απασχολείται υπε−
ρωριακά κάθε φορά, καθώς και ο αριθμός των ωρών, θα 
εξαρτηθεί από τις πραγματικές υπηρεσιακές ανάγκες 
και θα καθοριστεί με απόφαση της Διοίκησης του ως 
άνω φορέα.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως και ισχύει αναδρομικά ένα μήνα από τη 
δημοσίευση της.

  Πειραιάς, 4 Αυγούστου 2011

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ ΠΑΜΠΟΥΚΗΣ

(3)
    Υπαγωγή της εταιρείας «Ε. ΑΣΤΡΟΠΕΚΑΚΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ 

O.E.» με δ.τ. «ASTELCO» στις διατάξεις του Ν.3299/04 
όπως ισχύει, για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου 
της με το κίνητρο της επιχορήγησης. 

 Με την 34580/ΥΠΕ/5/02050/Ε/Ν. 3299/2004/04−08−2011 
απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικό−
τητας και Ναυτιλίας, εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατά−
ξεις του Ν.3299/04, της εταιρείας «Ε. ΑΣΤΡΟΠΕΚΑΚΗΣ 
ΚΑΙ ΣΙΑ O.E.» με δ.τ. «ASTELCO» που αναφέρεται στην 
ίδρυση 3 σταθμών παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας 
από φωτοβολταϊκά συστήματα ισχύος 237,60 KW (4011 
Κ.Α. ΣΤΑΚΟΔ 2003) στις θέσεις «Καμίνα» και «Κερατό−
λακκοι», του Δήμου Σητείας και στη θέση «Σαρακινού−
δαινα», του Δήμου Ιεράπετρας, του Νομού Λασιθίου, της 
Περιφέρειας Κρήτης, συνολικής ενισχυόμενης δαπάνης 
οκτακοσίων πενήντα πέντε χιλιάδων επτακοσίων πενή−
ντα (855.750,00) ευρώ, με ποσοστό επιχορήγησης 40% 
δηλαδή ποσό επιχορήγησης ύψους τριακοσίων σαράντα 
δύο χιλιάδων τριακοσίων (342.300,00) ευρώ.

Με την επένδυση θα δημιουργηθεί 1 νέα θέση απα−
σχόλησης και αντιστοιχεί σε 0,5 Ετήσιες Μονάδες Ερ−
γασίας (Ε.Μ.Ε.).

Ημερομηνία γνωμοδότησης της Επιτροπής 31−03−2011 
(ομόφωνη).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ 

F

(4)
   Υπαγωγή της επιχείρησης «ΣΚΟΥΛΟΥΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ & 

ΣΙΑ Ε.Ε.» με δ.τ. «ΗΛΙΟΣΥΛΛΟΓΗ Ε.Ε.» στις διατάξεις 
του Ν. 3299/04, για την ενίσχυση επενδυτικού σχε−
δίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης. 

 Με την 34651/ΥΠΕ/5/02099/Ε/Ν3299/04/05.08.2011 από−
φαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας, εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του 
Ν. 3299/04, της επιχείρησης «ΣΚΟΥΛΟΥΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
& ΣΙΑ Ε.Ε.» με δ.τ. «ΗΛΙΟΣΥΛΛΟΓΗ Ε.Ε.», για την ενίσχυ−
ση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της επιχο−
ρήγησης, που αναφέρεται στην ίδρυση δύο μονάδων 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από φωτοβολταικά 
συνολικής ισχύος 160kW στον Δήμο Αμαρίου του Νο−
μού Ρεθύμνου, συνολικής επιχορηγούμενης δαπάνης 
πεντακοσίων σαράντα τεσσάρων χιλιάδων (544.000,00) 
ευρώ.

Το ποσοστό της επιχορήγησης ανέρχεται σε 40,00% 
επί του κόστους της επιχορηγούμενης επένδυσης, δη−
λαδή ποσό επιχορήγησης διακοσίων δέκα επτά χιλιάδων 
εξακοσίων (217.600,00) ευρώ.

Με την επένδυση δεν θα δημιουργηθούν νέες θέσεις 
εργασίας.

Ημερομηνία γνωμοδότησης της Επιτροπής 7/4/2011 
(ομόφωνη).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ 



25008 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 

   (5)
Υπαγωγή της επιχείρησης: «Ν. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε. 

ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ 
ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.Τ. «ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΑ ΙΩΝΙΑΣ Α.Ε.», 
στις διατάξεις του Ν. 3299/2004, όπως ισχύει, για 
την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνη−
τρο της επιχορήγησης. 

 Με την αριθμ. πρωτ. 34729/ΥΠΕ/5/02831/Ε/Ν. 3299/2004/ 
5.8.2011 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης, Ανταγω−
νιστικότητας και Ναυτιλίας, εγκρίθηκε η υπαγωγή στις 
διατάξεις του Ν. 3299/2004 της επιχείρησης «Ν. ΠΑΠΑ−
ΔΟΠΟΥΛΟΣ Α.Ε. ΑΝΩΝΥΜΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗ 
ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΟΠΩΡΟΚΗΠΕΥΤΙΚΑ ΙΩ−
ΝΙΑΣ Α.Ε.» για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της, 
με το κίνητρο της επιχορήγησης, που αναφέρεται στην 
ίδρυση μονάδας εφοδιαστικής αλυσίδας για λογαρια−
σμό τρίτων (3PL), στο Δήμο Δέλτα (πρώην Εχεδώρου) 
του Νομού Θεσσαλονίκης, συνολικής επιχορηγούμε−
νης δαπάνης ενός εκατομμυρίου εννιακοσίων χιλιάδων 
(1.900.000) ευρώ.

Το ποσοστό της επιχορήγησης ανέρχεται σε 33 % επί 
του κόστους της επιχορηγούμενης επένδυσης δηλαδή 
ποσό επιχορήγησης εξακοσίων είκοσι επτά χιλιάδων 
(627.000) ευρώ. Με την επένδυση θα δημιουργηθούν πέ−
ντε (5) νέες θέσεις απασχόλησης (5 Ε.Μ.Ε.). Ημερομηνία 
γνωμοδότησης της Επιτροπής: 23. 3. 2011.

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ 

F
(6)

   Υπαγωγή της επιχείρησης «ΚΑΣΣΑΝΔΡΑ BAY ΑΝΩΝΥ−
ΜΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ −ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ − ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ − 
ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΚΑΣ−
ΣΑΝΔΡΑ BAY Α.Ε.», στις διατάξεις του Ν. 3299/2004, 
όπως ισχύει, για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου 
της με το κίνητρο της επιχορήγησης. 

 Με την αριθμ. πρωτ. 34610/ΥΠΕ/5/02107/Ε/Ν.3299/2004/ 
4.8.2011 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης, Ανταγω−
νιστικότητας και Ναυτιλίας, εγκρίθηκε η υπαγωγή στις 
διατάξεις του Ν. 3299/2004 της επιχείρησης «ΚΑΣΣΑΝ−
ΔΡΑ BAY ΑΝΩΝΥΜΗ ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ −ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΗ 
− ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ − ΓΕΩΡΓΙΚΗ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 
με δ.τ. «ΚΑΣΣΑΝΔΡΑ BAY Α.Ε.» για την ενίσχυση επεν−
δυτικού σχεδίου της, με το κίνητρο της επιχορήγησης, 
που αναφέρεται στην επέκταση ξενοδοχειακής μονάδας 
5 αστέρων, στο Δήμο Σκιάθου του Νομού Μαγνησίας, 
συνολικής επιχορηγούμενης δαπάνης δύο εκατομμυρίων 
εξακοσίων χιλιάδων (2.600.000) ευρώ.

Το ποσοστό της επιχορήγησης ανέρχεται σε 33 % επί 
του κόστους της επιχορηγούμενης επένδυσης δηλαδή 
ποσό επιχορήγησης οκτακοσίων πενήντα οκτώ χιλιάδων 
(858.000) ευρώ.

Με την επένδυση δεν θα δημιουργηθούν νέες θέσεις 
απασχόλησης.

Ημερομηνία γνωμοδότησης της Επιτροπής: 17. 3. 
2011.

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.  

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ 

(7)
   Υπαγωγή της επιχείρησης «ΑΓΓΙΤΗΣ ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙ−

ΡΕΙΑ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΝΕΡΩΝ ΠΟΤΑΜΟΥ ΑΓΓΙΤΗ», με 
δ.τ. «ΑΓΓΙΤΗΣ Α.Ε.» στις διατάξεις του Ν.3299/2004 
για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κί−
νητρο της επιχορήγησης. 

 Με την αριθμ. πρωτ. 34743/ΥΠΕ/5/02565/Ε/Ν.3299/04/
5−8−2011 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης, Ανταγω−
νιστικότητας και Ναυτιλίας, εγκρίθηκε η υπαγωγή στις 
διατάξεις του Ν. 3299/2004 της επιχείρησης «ΑΓΓΙΤΗΣ 
ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ ΝΕΡΩΝ ΠΟΤΑΜΟΥ 
ΑΓΓΙΤΗ», με δ.τ. «ΑΓΓΙΤΗΣ Α.Ε.» για την ενίσχυση επεν−
δυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης, 
που αναφέρεται στην ίδρυση μικρού υδροηλεκτρικού 
σταθμού, στον Ποταμό Αγγίτη, του Δήμου Προσοτσά−
νης, του Νομού Δράμας, συνολικής επιχορηγούμενης 
δαπάνης ενός εκατομμυρίου εκατόν πενήντα χιλιάδων 
(1.150.000) ευρώ, με ποσοστό επιχορήγησης 60% δη−
λαδή ποσό επιχορήγησης ύψους εξακοσίων ενενήντα 
χιλιάδων (690.000) ευρώ.

Με την επένδυση θα δημιουργηθεί μία νέα θέση απα−
σχόλησης (0,5 Ε.Μ.Ε.).

Ημερομηνία γνωμοδότησης της Επιτροπής: 23−3−2011 
(ομόφωνη).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ 

F

(8)
   Υπαγωγή της επιχείρησης «ΕΛΑΤΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ − ΞΕ−

ΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ −ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗ − ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗ − ΑΝΩΝΥ−
ΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» με δ.τ. «ΕΛΑΤΗ ΚΛΑΜΠ ΡΙΖΟΡΤ», στις 
διατάξεις του Ν. 3299/2004, όπως ισχύει, για την ενί−
σχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της 
επιχορήγησης. 

 Με την αριθμ. πρωτ. 34731/ΥΠΕ/5/01994/Ε/Ν.3299/2004/ 
5.8.2011 απόφαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης, Ανταγω−
νιστικότητας και Ναυτιλίας, εγκρίθηκε η υπαγωγή στις 
διατάξεις του Ν. 3299/2004 της επιχείρησης «ΕΛΑΤΗ 
ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΗ − ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑΚΗ −ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΗ − ΤΟΥ−
ΡΙΣΤΙΚΗ − ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με δ.τ. «ΕΛΑΤΗ ΚΛΑΜΠ 
ΡΙΖΟΡΤ» για την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της, με 
το κίνητρο της επιχορήγησης, που αναφέρεται στην 
ίδρυση ξενοδοχειακής μονάδας 3 αστέρων, στο Δήμο 
Πύλης (πρώην Αιθήκων) του Νομού Τρικάλων, συνολικής 
επιχορηγούμενης δαπάνης ενός εκατομμυρίου εννιακο−
σίων χιλιάδων (1.900.000) ευρώ.

Το ποσοστό της επιχορήγησης ανέρχεται σε 45 % επί 
του κόστους της επιχορηγούμενης επένδυσης δηλαδή 
ποσό επιχορήγησης οκτακοσίων πενήντα πέντε χιλιά−
δων (855.000) ευρώ. Με την επένδυση θα δημιουργηθούν 
έξι (6) νέες θέσεις απασχόλησης (4,5 Ε.Μ.Ε.). 

Ημερομηνία γνωμοδότησης της Επιτροπής: 17.3.2011. 
Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 
 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ) 25009

(9)
   Υπαγωγή της επιχείρησης «MELMAR ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΗ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕ−
ΝΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ» με δ.τ. «MELMAR Μ.Ε.Π.Ε.» στις δια−
τάξεις του Ν.3299/04, για την ενίσχυση επενδυτικού 
σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης. 

 Με την 34649/ΥΠΕ/5/01550/Ε/Ν.3299/04/05.08.2011 από−
φαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας, εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του 
Ν. 3299/04, της επιχείρησης «MELMAR ΦΩΤΟΒΟΛΤΑΪΚΗ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑ ΜΟΝΟΠΡΟΣΩΠΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΕΥΘΥΝΗΣ» με δ.τ. «MELMAR M.Ε.Π.Ε.», για την ενίσχυση 
επενδυτικού σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορή−
γησης, που αναφέρεται στην ίδρυση τριών μονάδων 
παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας από φωτοβολταικά 
στις θέσεις «Κάτω Κολώνα», «Βαρυκά», και «Άγιος Γε−
ώργιος», του Δ.Δ. Συκέας, Δήμου Μονεμβασιάς, Νομού 
Λακωνίας, συνολικής επιχορηγούμενης δαπάνης ενός 
εκατομμυρίου πενήντα χιλιάδων (1.050.000,00) ευρώ.

Το ποσοστό της επιχορήγησης ανέρχεται σε 40,00% 
επί του κόστους της επιχορηγούμενης επένδυσης, δη−
λαδή ποσό επιχορήγησης τετρακοσίων είκοσι χιλιάδων 
(420.000,00) ευρώ.

Με την επένδυση θα δημιουργηθεί μία νέα θέση ερ−
γασίας.

Ημερομηνία γνωμοδότησης της Επιτροπής 10/3/2011 
(ομόφωνη).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ 

F
(10)

   Υπαγωγή της επιχείρησης «Φ. ΕΦΡΑΙΜΟΓΛΟΥ & ΣΙΑ ΟΕ» 
με δ.τ. «ΠΡΕΜΑ ΟΕ» στις διατάξεις του Ν.3299/04, για 
την ενίσχυση επενδυτικού σχεδίου της με το κίνη−
τρο της επιχορήγησης. 

 Με την 34653/ΥΠΕ/5/02233/Ε/Ν.3299/04/05.08.2011 από−
φαση του Υφυπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας 
και Ναυτιλίας, εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του 
Ν. 3299/04, της επιχείρησης «Φ. ΕΦΡΑΙΜΟΓΛΟΥ & ΣΙΑ 
ΟΕ» με δ.τ. «ΠΡΕΜΑ ΟΕ», για την ενίσχυση επενδυτικού 
σχεδίου της με το κίνητρο της επιχορήγησης, που ανα−
φέρεται στην ίδρυση σταθμού παραγωγής ηλεκτρικής 
ενέργειας από φωτοβολταικά, στη θέση «Αρολίθοι» του 
Δ.Δ. «Αχλάδας», Δήμου Μαλεβιζίου, Νομού Ηρακλείου, 
συνολικής επιχορηγούμενης δαπάνης διακοσίων σαρά−
ντα χιλιάδων (240.000,00) ευρώ.

Το ποσοστό της επιχορήγησης ανέρχεται σε 40,00% 
επί του κόστους της επιχορηγούμενης επένδυσης, 
δηλαδή ποσό επιχορήγησης ενενήντα έξι χιλιάδων 
(96.000,00) ευρώ.

Με την επένδυση δεν θα δημιουργηθούν νέες θέσεις 
εργασίας.

Ημερομηνία γνωμοδότησης της Επιτροπής 14/4/2011 
(ομόφωνη).

Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΩΡΑΪΤΗΣ 

(11)
   Χορήγηση Άδειας Κυκλοφορίας Φαρμακευτικού 

Προϊόντος MEDEDRONATE.

  Με την αρ. 44894/21−7−2011 απόφαση του ΕΟΦ χο−
ρηγήθηκε, βάσει των διατάξεων του άρθρου 34 της 
παραγράφου 3 της κοινής υπουργικής απόφασης ΔΥΓ3 
(α) 83657/2005, άδεια κυκλοφορίας στο φαρμακευτικό 
προϊόν MEDEDRONATE

Δραστική ουσία: RISEDRONATE SODIUM HEMI−
PENTAHYDRATE.

Μορφή: Επικαλυμμένο με λεπτό υμένιο δισκίο 35mg/
TAB.

Δικαιούχος σήματος: MEDITRON ΦΑΡΜΑΚΕΥΤΙΚΗ ΕΠΕ.
Κάτοχος αδείας κυκλοφορίας: MEDITRON ΦΑΡΜΑ−

ΚΕΥΤΙΚΗ ΕΠΕ.

  Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
ΑΝΝΑ ΚΑΤΣΙΦΗ
F

(12)
    Χορήγηση Άδειας Κυκλοφορίας Φαρμακευτικού 

Προϊόντος ΕΝΤΟΝΟΧ.

  Με την αρ. 51174/19−07−2011 απόφαση του ΕΟΦ χο−
ρηγήθηκε, βάσει των διατάξεων του άρθρου 34 της 
παραγράφου 3 της κοινής υπουργικής απόφασης ΔΥΓ3 
(α) 83657/2005, άδεια κυκλοφορίας στο φαρμακευτικό 
προϊόν ΕΝΤΟΝΟΧ.

Δραστική ουσία: NITROUS OXIDE + OXYGEN.
Μορφή: Ιατρικό αέριο, πεπιεσμένο (50%+50%).
Δικαιούχος σήματος: BOC LIMITED, UNITED KINGDOM.
Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: AGA AB, SWEDEN.

  Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
ΑΝΝΑ ΚΑΤΣΙΦΗ
F

(13)
    Χορήγηση Άδειας Κυκλοφορίας Φαρμακευτικού 

Προϊόντος PROBICON VIOGEN.

  Με την αριθμ. 52673/19−7−2011 απόφαση του ΕΟΦ χο−
ρηγήθηκε, βάσει των διατάξεων του άρθρου 34 της 
παραγράφου 3 της κοινής υπουργικής απόφασης ΔΥΓ3 
(α) 83657/2005, άδεια κυκλοφορίας στο φαρμακευτικό 
προϊόν PROBICON VIOGEN.

Δραστική ουσία: BICALUTAMIDE.
Μορφή: Επικαλυμμένα με λεπτό υμένιο δισκία 50 MG/

TAB.
Δικαιούχος σήματος: ΒΙΟΤΖΕΝ Φαρμακευτική ΕΠΕ δ.τ. 

VIOGEN PHARMACEUTICAL.
Κάτοχος άδειας κυκλοφορίας: ΒΙΟΤΖΕΝ Φαρμακευτική 

ΕΠΕ δ.τ. VIOGEN PHARMACEUTICAL.

  Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη
ΑΝΝΑ ΚΑΤΣΙΦΗ
F

(14)
    Απόκτηση της Ελληνικής Ιθαγένειας από κατόχους 

Ε.Δ.Τ.Ο.

1.   Με την 3441/29−07−2011 απόφαση του Γενικού Γραμμα−
τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης, γί−
νεται αποδεκτή η αίτηση του υπό στοιχεία: ΚΟΤΑ (ΚΟΤΑ) 
ΠΙΡΟ (PIRO) όν. πατρός ΜΙΣΕΛ (MISHEL), κατοίκου Δήμου 
Κατερίνης, κατόχου του Ειδικού Δελτίου Ταυτότητας 
Ομογενών (Ε.Δ.Τ.Ο.) με αριθμό Α 289461, περί αποκτήσε−
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ως της Ελληνικής Ιθαγένειας, σύμφωνα με τις διατάξεις 
των άρθρων 5, 6, 7, 8 του Ν. 3284/2004 (Φ.Ε.Κ. 217/Α/2004) 
Κ.Ε.Ι, όπως αυτά τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του 
άρθρου 23 του Ν. 3838/2010 (Φ.Ε.Κ 49 Α΄/2010).

2. Με την 3085/29−07−2011 απόφαση του Γενικού Γραμ−
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης, 
γίνεται αποδεκτή η αίτηση του υπό στοιχεία: ΚΥΡΙΑΚΟ 
(QIRJAKO) ΠΥΡΟ (PIRO) όν. πατρός ΣΤΕΦΑΝ (STEFAN), 
κατοίκου Δήμου Κατερίνης, κατόχου του Ειδικού Δελτίου 
Ταυτότητας Ομογενών (Ε.Δ.Τ.Ο.) με αριθμό Α 289986, περί 
αποκτήσεως της Ελληνικής Ιθαγένειας, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 5, 6, 7, 8 του Ν. 3284/2004 (Φ.Ε.Κ. 217/
Α/2004) Κ.Ε.Ι, όπως αυτά τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις 
του άρθρου 23 του Ν.3838/2010 (Φ.Ε.Κ 49 Α΄/2010).

3. Με την 6107/29−07−2011 απόφαση του Γενικού Γραμ−
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης, 
γίνεται αποδεκτή η αίτηση του υπό στοιχεία: KOTE 
(KOTE) ΑΝΤΩΝ (ANDON) ον. πατρός ΘΑΝΑΣ (THANAS) 
κατοίκου Δήμου Δίου − Ολύμπου, κατόχου του Ειδικού 
Δελτίου Ταυτότητας Ομογενών (Ε.Δ.Τ.Ο.) με αριθμό Α 
289848, περί αποκτήσεως της Ελληνικής Ιθαγένειας, 
σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 5, 6, 7, 8 του 
Ν. 3284/2004 (ΦΕΚ 217/Α/2004) Κ.Ε.Ι., όπως αυτά τρο−
ποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 23 του 
Ν.3838/2010 (49 Α΄).

  Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΥΘΥΜΙΟΣ Ν. ΣΩΚΟΣ

F
(15)

    Απόκτηση της Ελληνικής Ιθαγένειας από κατόχους 
Ε.Δ.Τ.Ο.

1.   Με την 2567/30−06−2011 απόφαση του Γενικού Γραμ−
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης, 
γίνεται αποδεκτή η αίτηση του υπό στοιχεία: ΑΡΜΑΤΑ 
(ARMATA) ΒΑΝΓΚΕΛ (VANGJEL) όν. πατρός ΦΩΤΗ (FOTI), 
κατοίκου Δήμου Κατερίνης, κατόχου του Ειδικού Δελτίου 
Ταυτότητας Ομογενών (Ε.Δ.Τ.Ο.) με αριθμό Α 289307, περί 
αποκτήσεως της Ελληνικής Ιθαγένειας, σύμφωνα με τις 
διατάξεις των άρθρων 5, 6, 7, 8 του Ν. 3284/2004 (Φ.Ε.Κ. 
217/Α/2004) Κ.Ε.Ι, όπως αυτά τροποποιήθηκαν με τις διατά−
ξεις του άρθρου 23 του Ν.3838/2010 (Φ.Ε.Κ 49 Α΄/2010).

2. Με την 3446/30−06−2011 απόφαση του Γενικού 
Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−
Οράκης, γίνεται αποδεκτή η αίτηση του υπό στοιχεία: 
ΤΣΕΡΕΠΙ (CEREPI) ΚΡΙΣΤΑΚ (KRISTAQ) όν. πατρός ΠΕ−
ΤΡΑΚ (PETRAQ), κατοίκου Δήμου Κατερίνης, κατόχου 
του Ειδικού Δελτίου Ταυτότητας Ομογενών (Ε.Δ.Τ.Ο.) 
με αριθμό Α 439233, περί αποκτήσεως της Ελληνικής 
Ιθαγένειας, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 5, 
6, 7, 8 του Ν. 3284/2004 (Φ.Ε.Κ. 217/Α/2004) Κ.Ε.Ι, όπως 
αυτά τροποποιήθηκαν με τις διατάξεις του άρθρου 23 
του Ν.3838/2010 (Φ.Ε.Κ 49 Α΄/2010).

3. Με την 3379/30−06−2011 απόφαση του Γενικού Γραμ−
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας−Θράκης, 
γίνεται αποδεκτή η αίτηση της υπό στοιχεία: ΒΑΣΙΑ 
(VASHA) ΕΙΡΗΝΗ (IRINI) ον. πατρός ΛΟΥΙΣ (LLUIS) κα−
τοίκου Δήμου Κατερίνης, κατόχου του Ειδικού Δελτίου 
Ταυτότητας Ομογενών (Ε.Δ.Τ.Ο.) με αριθμό Α 476460, 
περί αποκτήσεως της Ελληνικής Ιθαγένειας, σύμφωνα 
με τις διατάξεις των άρθρων 5, 6, 7, 8 του Ν. 3284/2004 
(ΦΕΚ 217/Α/2004) Κ.Ε.Ι., όπως αυτά τροποποιήθηκαν με 
τις διατάξεις του άρθρου 23 του Ν.3838/2010 (49 Α΄).

  Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΕΥΘΥΜΙΟΣ Ν. ΣΩΚΟΣ

(16)
    Υπαγωγή επένδυσης της εταιρείας «ΥΠΟ ΣΥΣΤΑΣΗ ΧΡΗ−

ΣΤΟΣ ΜΠΕΤΣΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ O.E.» στις διατάξεις του 
Ν.3299/04, όπως ισχύει.

    Με την (ΙΕ/4001 /Π07/5/0015 5/Ε/08−01−2009/Ν .3 299/04 
απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου) 
53496/844/03−08−11 απόφαση Περιφερειάρχη Ηπείρου 
εγκρίθηκε η υπαγωγή στις διατάξεις του Ν.3299/04 
επένδυσης της εταιρείας «ΥΠΟ ΣΥΣΤΑΣΗ ΧΡΗΣΤΟΣ 
ΜΠΕΤΣΗΣ ΚΑΙ ΣΙΑ O.E.» που αναφέρεται στην ίδρυση 
ξενοδοχείου κλασσικού τύπου 3 αστέρων, με αίθουσα 
εστίασης και χώρους αναψυχής, δυναμικότητας 21 δωμα−
τίων, 49 κλινών, στη θέση Καραβοστάσι, της Κοινότητας 
Πέρδικας, του Νομού Θεσπρωτίας, συνολικού κόστους 
1.574.000,00 € με ποσοστό επιχορήγησης 49,00%, επί 
του συνολικού κόστους, δηλαδή ποσό επιχορήγησης 
771.260,00 €.

Νέες θέσεις εργασίας: 2 Ε.ΜΕ.
Ημερομηνία γνωμοδότησης της Επιτροπής: 

07.01.2009.
Η περίληψη αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Ο Περιφερειάρχης
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ

F

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
(17)

      Στο ΦΕΚ 281/τ.Β/22−2−2011 στο οποίο δημοσιεύθηκε η 
υπ’ αριθμ. 4/2011 απόφαση του Δημάρχου Μάνδρας−Ει−
δυλλίας περί κατάταξης του Προσωπικού του νέου Καλ−
λικρατικού Δήμου Μάνδρας − Ειδυλλίας σε προσωποπα−
γείς θέσεις σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 254 
του Ν. 3852/2010, γίνονται οι παρακάτω διορθώσεις:

Από το εσφαλμένο:
93 ΒΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΥΕ16 ΕΡΓΑΤΗΣ 

ΓΕΝΙΚΑ ΥΕ
Στο ορθό:
93 ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΥΕ16 ΕΡΓΑΤΗΣ 

ΓΕΝΙΚΑ ΥΕ
Από το εσφαλμένο:
119 ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΑΣΗΜΙΝΑ ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΕ1 ΔΙΟΙΚ.−

ΟΙΚΟΝ ΠΕ
Στο ορθό:
119 ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ ΑΣΗΜΙΝΑ ΣΤΑΥΡΟΣ ΠΕ1 ΔΙΟΙΚΗ−

ΤΙΚΩΝ ΠΕ 
 (Από τον Δήμο Μάνδρας Ειδυλλίας)
F

(18)
    Στο ΦΕΚ 1033/τ.Β΄/27−5−2011 όπου δημοσιεύθηκε η 

«Συγχώνευση Νομικών Προσώπων Δήμου Αμφιλοχίας 
και σύσταση νέου Νομικού Προσώπου με την επωνυμία 
«ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΜΦΙΛΟ−
ΧΙΑΣ» (ΚΕ.Κ.Α.Δ.Α.), διορθώνονται:

1. Το εσφαλμένο «Αριθμ. απόφ. 57/2001» στο ορθό 
«Αριθμ. απόφ. 57/2011 (σελίδα 14766).

2. Το εσφαλμένο «ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 
ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ» (ΚΕ.ΚΑ.ΔΑ) στο ορθό «ΚΕΝΤΡΟ ΚΟΙΝΩ−
ΝΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΗΜΟΥ ΑΜΦΙΛΟΧΙΑΣ» (ΚΕ.Κ.Α.Δ.Α.) 
(σελίδα 14766) .

 (Από τον Δήμο Αμφιλοχίας)  
ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
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